<sup>19</sup> Conversely, as Christoph rightly points out, “the formal object of acquired virtue is inclusively present in infused virtue, granted that the object of the natural virtue is elevated to conform to the divine rule” (Markus Christoph, S.J.M., “Justice as an Infused Virtue in the *Secunda Secundae*”, 211).

<sup>20</sup> Reason governing the passions by aligning them by way of the moral virtues to the order of right reason is intrinsic to the perfection of the moral good. And therefore, passions that are principally to be cultivated are passions consequent upon the judgment of reason, while passions that are principally to be curbed – or transformed into consequent passions – are passions antecedent to the judgment of reason. Passions consequent to the judgment of reason can come about and increase the goodness of an action in two ways:

“Uno modo, per modum redundantiae: quia scilicet, cum superior pars animae intense movetur in aliiquid, sequitur motum eius etiam pars inferior. Et sic passio existens consequenter in appetitu sensitivo, est signum intensionis voluntatis. Et sic indicat bonitatem

moralem maiorem. – Alio modo, per modum electionis: quando scilicet homo ex iudicio rationis eligit affici aliqua passione, ut promptius operetur, cooperante appetitu sensitivo. Et sic passio animae addit ad bonitatem actionis” (*ST* I-II, q. 24, a. 3, ad 1).

<sup>21</sup> “Intellectus penetrat usque ad rei essentiam; obiectum enim intellectus est ‘quod quid est’” (*ST* I-II, q. 31, a. 5). “Bonum praesupponit verum” (*De Ver.*, q. 21, a. 3). “Voluntas non habet rationem primae regulae; ... dirigitur enim per rationem et intellectum, non solum in nobis sed et in Deo” (*De Ver.*, q. 23, a. 6).

<sup>22</sup> “Bonum per prius pertinet ad rationem sub ratione veri quam ad voluntatem sub ratione appetibilis” (*ST* I-II, q. 19, a. 3, ad 1).

<sup>23</sup> “[A]d fortitudinem pertinet ut confirmet hominem in bono virtutis contra pericula, et praecipue contra pericula mortis, et maxime eius quae est in bello. Manifestum est autem quod in martyrio homo firmiter confirmatur in bono virtutis, dum fidem et iustitiam non deserit propter imminentia pericula mortis, quae etiam in quodam certamine particulari a persecutoribus imminent. ... Unde manifestum est quod martyrium est fortitudinis actus. Et propter hoc de martyribus legit Ecclesia: *Fortes facti sunt in bello*” [In Epist. Missae SS. Fabiani et Sebastianii Martyrum, die 20a Ianuarii; *Missale S.O.P.*, p. 351] (*ST* II-II, q. 124, a. 2).

<sup>24</sup> “[V]eritas prima est objectum visionis patriae ut in sua specie apparens, fidei autem ut non apparens; unde etsi idem re sit utriusque actus objectum, non tamen est idem ratione; et sic formaliter differens objectum diversam speciem actus facit” (*De Ver.*, q. 14, a. 8, ad 3; Marietti).

<sup>25</sup> “[I]n moralibus forma actus attenditur principaliter ex parte finis: cuius ratio est quia principium moralium actuum est voluntas, cuius obiectum et quasi forma est finis. Semper autem forma actus consequitur formam agentis. Unde oportet quod in

moralibus id quod dat actui ordinem ad finem, det ei et formam. Manifestum est autem secundum praedicta [a. 7] quod per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem. Et secundum hoc ipsa dat formam actibus omnium aliarum virtutum. Et pro tanto dicitur esse formam virtutum: nam et ipsae virtutes dicuntur in ordine ad actus formatos” (*ST* II-II, q. 23, a. 8). “[C]aritas dicitur finis aliarum virtutum quia omnes alias virtutes ordinat ad finem suum. Et quia mater est quae in se concipit ex alio, ex hac ratione dicitur mater aliarum virtutum, quia ex appetitu finis ultimi concipit actus aliarum virtutum, imperando ipsos” (*ST* II-II, q. 23, a. 8, ad 3).

<sup>26</sup> See *Virt. comm.*, a. 10.

<sup>27</sup> “Martyrium autem, inter omnes actus virtuosos, maxime demonstrat perfectionem caritatis. Quia tanto magis ostenditur aliquis aliquam rem amare, quanto pro ea rem magis amatam contemnit, et rem magis odiosam elit pati. Manifestum est autem quod inter omnia alia bona praesentis vitae, maxime amat homo ipsam vitam, et e contrario maxime odit ipsam mortem: et praecipue cum doloribus corporalium tormentorum ... Et secundum hoc patet quod martyrium inter ceteros actus humanos est perfectior secundum suum genus, quasi maximae caritatis signum: secundum illud Ioan. 15, [13]: *Maiores caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis*” (*ST* II-II, q. 124, a. 3).

<sup>28</sup> “[M]artyr dicitur quasi testis fidei Christianae, per quam nobis visibilia pro invisibilibus contempnenda proponuntur, ut dicitur *Heb.* 11. Ad martyrium ergo pertinet ut homo testificatur fidem, se opere ostendens cuncta praesentia contempnere, ut ad futura et ad invisibilia bona perveniat. Quandiu autem homini remanet vita corporalis, nondum opere se ostendit temporalia cuncta despiciere: consueverunt enim homines et consanguineos et omnia bona possessa contempnere, et etiam dolores cor-

poris pati, ut vitam conservent. Unde et Satan contra Iob induxit; *Pelle pro pelle: et cuncta quae habet homo, dabit pro anima sua*, idest pro vita corporali. Et ideo at perfectam rationem martyrii requiritur quod aliquis mortem sustineat propter Christum” (*ST* II-II, q. 124, a. 4). Whence does the motion of grace come for such a perfect act of martyrdom? As in the case of Bl. Devasahayam Pillai, a martyrdom *usque ad sanguinem* might occur in the greatest isolation from other faithful and from the consolation the sacraments afford. What sustains martyrdom in any circumstance, but especially in the situation of extreme isolation, is the Holy Spirit’s gift of fortitude. Thomas regards the gifts of the Holy Spirit as the Spirit’s motions of the human mind. “[I]n donis Spiritus Sancti mens humana non se habet ut movens sed magis ut mota” (*ST* II-II, q. 52, a. 2, ad 1; see also *ST* I-II, q. 68, aa. 1 & 2). (For an astute discussion of the gifts of the Holy Spirit, see Steven A. Long, “The Gifts of the Holy Spirit and Their Indispensability for the Christian Moral Life: Grace as Motus”, *Nova et Vetera* [English] 11/2 [2013], 357–73). Subsequent to the theological virtues faith, hope, and charity, the gifts of the Holy Spirit form the crowning cap-stone of the primacy of grace in the life of every Christian, but especially in the martyr’s existence *in extremis*: “Sed ulterius a Spiritu Sancto movetur animus hominis ad hoc quod perveniat ad finem cuiuslibet operis inchoati, et evadat quemcumque pericula imminentia. Quod quidem excedit naturam humanam: quandoque enim non subest potestati hominis ut consequatur finem sui operis, vel evadat mala seu pericula, cum quandoque opprimatur ab eis in mortem. Sed hoc operatur Spiritus Sanctus in homine, dum perducit eum ad vitam aeternam, quae est finis omnium bonorum operum et evasio omnium periculorum. Et huius rei infundit quandam fiduciam menti Spiritus Sanctus, contrarium timorem excludens” (*ST* II-II, q. 139, a. 1).